
 

REGIONE PIEMONTE BU16 21/04/2022 
 

Codice A1603B 
D.D. 8 aprile 2022, n. 149 
Comune di Arquata Scrivia. Intervento di bonifica stabilimento ICIESSE S.r.l. in 
liquidazione. Svincolo per avvenuta escussione delle garanzie finanziarie prestate dalla società 
Coface - Compagnie d'Assurance pour le commerce exterieur S.A. - Rappresentanza Generale 
per l'Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240 (Codice ASCO: 558). 
 

 

ATTO DD 149/A1603B/2022 DEL 08/04/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Comune di Arquata Scrivia. Intervento di bonifica stabilimento ICIESSE S.r.l. in 
liquidazione. Svincolo per avvenuta escussione delle garanzie finanziarie prestate 
dalla società Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. – 
Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240 
(Codice ASCO: 558). 
 

 
Vista la deliberazione n. 67 del 12/08/2002 con cui il Comune di Arquata Scrivia, in ottemperanza 
al decreto legislativo 152/2006, ha approvato il progetto definitivo di messa in sicurezza 
permanente e ripristino ambientale dello stabilimento ICIESSE sito in via XXV Aprile n. 51, 
presentato dalla Società ICIESSE S.r.l., con sede legale in Milano, Via Montenapoleone n. 27, e, in 
ottemperanza al D.M. n. 471/99 art. 10 comma 9, ha fissato l’entità delle garanzie finanziarie da 
prestare a favore della Regione Piemonte per la corretta esecuzione ed il completamento 
dell’intervento in € 89.498,84, in misura pari al 20% del costo stimato di € 447.479,72, comunicato 
con successiva nota n. 16789 del 08/11/2002; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n. 54 del 12/02/2003 del Dirigente del Settore 
“Programmazione interventi di risanamento e bonifiche”, ora “Settore Servizi Ambientali”, di 
accettazione delle succitate garanzie finanziarie prestate a favore di questa Amministrazione dalla 
società ICIESSE S.r.l., con polizza fideiussoria n. 1441891 del 18/06/2002, come integrata con 
appendici n. 1 del 13/09/2002 e n. 2 del 25/11/2002 (in seguito aggiornata con l’appendice n. 3 del 
13/02/2019), emessa da Viscontea Coface S.p.A. – Agenzia di Milano “Da Giau Assicurazioni s.r.l.” 
– con sede in P.le Martesana 4, ora Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur 
S.A. – Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240, fino alla 
concorrenza di € 89.498,84 per la corretta realizzazione dell’intervento predetto; 
 
Considerato che, con nota n. 17998 del 04/12/2017, a seguito di sopralluogo ARPA e Provincia di 
Alessandria del 16/03/2017, il Comune di Arquata Scrivia ha chiesto a questa Amministrazione 
l’avvio del procedimento di escussione delle garanzie succitate, considerando la società ICIESSE 



 

S.r.l. inadempiente, al fine di assicurare la prosecuzione dei lavori di ripristino al piede della 
scarpata interessati dall’evento alluvionale del novembre 2011; 
 
Vista la Relazione Tecnica della Provincia di Alessandria inviata dal Comune di Arquata Scrivia con 
nota n. 5188 del 21/03/2018 e considerato, di conseguenza, che gli interventi non hanno ottenuto la 
certificazione di avvenuta bonifica e che la competente Amministrazione Provinciale ritiene che non 
sussistano le condizioni per il rilascio di detta certificazione; 
 
Considerato che, per quanto su esposto, a fronte dell’impossibilità dell’Amministrazione 
Provinciale di Alessandria di poter procedere ad emettere la certificazione di avvenuta bonifica, con 
nota n. 96856 del 27/08/2021 la Regione Piemonte comunicava alla società ICIESSE S.r.l. in C.P. 
l’avvio del procedimento di escussione della garanzia fideiussoria prestata ai sensi della l.r. 7 del 
7/2005 artt. 13 e 14 e della l. 241/90 artt. 7 e 8, comma 3, concedendo il termine di 15 giorni per la 
presentazione di memorie scritte e documenti inerenti il procedimento; 
 
Considerato che nessun rilievo veniva mosso nei termini succitati; 
 
Vista la conseguente determinazione dirigenziale n. 554 del 25/08/2021 con cui la Regione 
Piemonte 
- chiedeva l’escussione della polizza fideiussoria n. 1441891 del 18/06/2002 e relativa appendice n. 
1 del 13/09/2002 emessa dalla Società Viscontea Coface S.p.A. - Ag. di Milano “Da Giau 
Assicurazioni S.r.l.”, P.le Martesana 4 e sede legale in Via Spadolini, n. 4 (P.iva. 09448210154), ora 
Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. – Rappresentanza Generale per 
l’Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240, dell’importo di € 89.498,84 a favore della 
Regione Piemonte per l’inadempimento da parte della società ICIESSE S.r.l. degli obblighi 
derivanti dalla deliberazione n. 67 del 12/08/2002 (con cui il Comune di Arquata Scrivia approvava 
il progetto operativo di messa in sicurezza permanente e ripristino ambientale dell’area Stabilimento 
ICIESSE) 
- stabiliva che la somma richiesta pari ad € 89.498,84 dovesse essere versata dalla Coface - 
Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A., come stabilito nella polizza fideiussoria, 
entro e non oltre 30 giorni dalla notifica dell’atto stesso alla Tesoreria Regione Piemonte; 
 
Dato atto che la Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. provvedeva a 
versare la somma di complessivi € 89.498,84 mediante disposizione bancaria alla Regione Piemonte 
(accertamento n. 1838/2021 e reversale n. 23006 del 26/11/2021); 
 
Vista la nota prot. n. 39098/A1603B del 29/03/2022 con cui si provvedeva a dare quietanza 
dell’avvenuto pagamento alla Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A.; 
 
Considerato infine che, per effetto del pagamento effettuato in esecuzione degli obblighi derivanti 
dalla polizza fideiussoria in oggetto, la Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce 
exterieur S.A., ai sensi dell’art. 8 della polizza stessa, è surrogata alla Regione Piemonte, nei limiti 
della somma pagata, in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso la Contraente ICIESSE S.r.l. ed 
obbligati solidali, successori e aventi causa a qualsiasi titolo. 
 
Per quanto suesposto, considerata la sussistenza dei presupposti per lo svincolo delle garanzie 
finanziarie prestate mediante restituzione alla Società Coface - Compagnie d’Assurance pour le 
commerce exterieur S.A. dell’originale della polizza fideiussoria n. 1441891 del 18/06/2002 e 
relative appendici n. 1 del 13/09/2002, 2 del 25/11/2002 e n. 3 del 13/02/2019; 
 
Attestata la regolarità Amministrativa del presente atto ai sensi della deliberazione della Giunta 



 

Regionale n. 1-4046 del 17/10/2016 come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 

LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• D.L.gs. n. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 

• L.R. n. 42/2000 "Bonifica e ripristino ambientale dei siti inquinati (Art. 17 del D. Lgs 
5/02/1997, n. 22, da ultimo modificato dalla L. 9/12/1998, n. 426) Approvazione del Piano 
Regionale di bonifica delle aree inquinate." ; 

• Legge n. 348/1982 "Costituzione di cauzioni a favore dello Stato o altro Ente Pubblico" ; 

• L.R. n. 3/2015 art. 25 "Modifiche alla legge regionale 7 aprile 2000, n. 42"; 
 

DETERMINA  
 
1. Di prendere atto dell’avvenuto pagamento di € 89.498,84 effettuato dalla società Coface - 
Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. a favore della Regione Piemonte 
mediante disposizione bancaria (accertamento n. 1838/2021 e reversale n. 23006 del 26/11/2021) a 
titolo di escussione della polizza fideiussoria n. 1441891 del 18/06/2002, come integrata con 
appendici n. 1 del 13/09/2002, n. 2 del 25/11/2002 e n. 3 del 13/02/2019, emessa da Viscontea 
Coface S.p.A. – Agenzia di Milano “Da Giau Assicurazioni s.r.l.” – con sede in P.le Martesana 4, 
ora Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. – Rappresentanza Generale 
per l’Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240; 
 
2. Di svincolare conseguentemente le garanzie finanziarie prestate a favore della Regione Piemonte 
mediante restituzione alla società Coface - Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur 
S.A. – Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Milano, Via Lorenteggio n. 240, 
dell’originale della fideiussione n. 1441891 del 18/06/2002, come integrata con appendici n. 1 del 
13/09/2002, n. 2 del 25/11/2002 e n. 3 del 13/02/2019; 
 
3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 della polizza fideiussoria in oggetto, per effetto del 
pagamento effettuato in esecuzione degli obblighi derivanti dalla polizza stessa, la Coface - 
Compagnie d’Assurance pour le commerce exterieur S.A. è surrogata alla Regione Piemonte, nei 
limiti della somma pagata, in tutti i diritti, ragioni ed azioni verso la Contraente ICIESSE S.r.l. ed 
obbligati solidali, successori e aventi causa a qualsiasi titolo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


